
Deliberazione di Giunta comunale
numero 86 del 06-05-2025

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DI 
SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA IN OCCASIONE DEI REFERENDUM ABROGATIVI 
DELL'8 E 9 GIUGNO 2025.

Nell’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Maggio, alle ore 16:05, si è riunita nella Sala Riunioni 
del Palazzo Comunale la Giunta comunale.

All’appello risultano presenti:

Componenti Referenza Presente Assente

ANDREA ORLANDI Sindaco X

MARIA RITA VERGANI Vice Sindaco X

VALENTINA GIRO Assessore X

PAOLO BIANCHI Assessore X

EMILIANA BROGNOLI Assessore X

NICOLA VIOLANTE Assessore X

ALESSANDRA BORGHETTI Assessore X

EDOARDO MARINI Assessore X

Assiste il Segretario Generale MATTEO BOTTARI.

Il Sindaco ANDREA ORLANDI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER 

AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA IN OCCASIONE DEI REFERENDUM ABROGATIVI DELL'8 E 9 

GIUGNO 2025.

Su proposta dell’Assessore agli Affari generali e ai Servizi al Cittadino, sig.ra Alessandra Borghetti: 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
75 in pari data, di convocazione dei comizi per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 per lo svolgimento di cinque 
Referendum popolari abrogativi;

Vista la Legge del 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge  
del 24 aprile 1975, n. 130;

Visto l’art. 52 della Legge del 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della Legge del 22 maggio 1978, 
n. 199;  

Vista la Circolare dell’8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;

Dato atto che:

a) ai sensi dell’art. 3 della Legge del 22 maggio 1978 n. 199, avendo luogo contemporaneamente più 
referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei 
manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di 
ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni referendum

b) nel termine indicato dall’art. 52 della Legge del 25 maggio 1970 n. 352, e cioè entro il 34° giorno antecedente 
quello della votazione (lunedì 5 maggio), sono state presentate n. 2 domande di assegnazione di superfici 
negli spazi stabiliti con deliberazione di G.C. n. 85 del 06/05/2025, per affissioni di propaganda relativa ai 
Referendum popolari abrogativi, da parte dei gruppi di promotori del Referendum mentre non sono pervenute 
domande per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento;

c) tali domande sono state ordinate in base alla data e al numero di protocollo di ricezione;

Considerato che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o riquadri situati in 
ciascuno dei centri abitati di questo Comune una apposita sezione delle dimensioni di metri due di altezza per 
metri uno di base;

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di presentazione 
delle domande, in analogia a quanto dispone l’art. 4 della Legge 04.04.1956 n. 212, sostituito dall’art. 3 della 
Legge 24.04.1975 n. 130, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Affari 
generali, Personale e Organizzazione;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1) della parte dispositiva della richiamata deliberazione di G.C. n. 85 
del 06/05/2025, per una superficie complessiva di metri 2 (due) di altezza per metri 5 (cinque) di base;

2. di ripartire gli spazi predetti in n. 5 sezioni, aventi ognuna la superficie di metri 2 (due) di altezza per metri 
1 (uno) di base;



3. di assegnare le sezioni medesime ai richiedenti, secondo l’ordine di presentazione delle domande, a partire 
dal lato sinistro e proseguendo verso destra, su di una sola linea orizzontale, come segue:

N.   1
COMITATO REFERENDUM 
CITTADINANZA

Prot. n. 30644 del 
05/05/2025, integrata 
con prot. n. 30827 del 
05/05/2025

Sezione n.   1
Referendum n. 5

Sezione n.   2
Referendum n. 1

Sezione n.   3
Referendum n. 2

Sezione n.   4
Referendum n. 3

N.   2
CGIL – COMITATO PROMOTORE 
REFERENDUM POPOLARI

Prot. n. 30647 del 
05/05/2025

Sezione n.   5
Referendum n. 4

  

***********************

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, considerati i termini di legge previsti per l’adozione del presente 
provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.



Deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 06-05-2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

ANDREA ORLANDI  MATTEO BOTTARI

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000.


